MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Formiga

Comissão de Avaliação de Afastamentos e Licenças dos servidores TAEs do IFMG-Campus Formiga
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL ESPECÍFICO Nº 01/2023
AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO

RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.173, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso de suas atribuições legais
e das que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17. Retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22. Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro
de 2016. Por meio da Comissão de Avaliação de Afastamento e Licença dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Formiga com base na Resolução nº 36 de 11/11/2019 do Conselho Superior do IFMG, no
Edital de Normas Gerais nº 01/2023 e no Edital Específico nº 01/2023, torna público o resultado final do Edital 01/2023 referente ao processo seletivo de
afastamento ou licença dos servidores TAE’s:

Classificação para Licença Capacitação:

Nome Setor/Área Cargo Curso Período Modalidade Situação

Tiago
Rodrigues

Vieira

Seção de
Almoxarifado e

Patrimônio

Assistente em
Administração

Português -
Interpretação de
Texto e Emprego
de Regras
Gramaticais -
40h;

Nova Lei de
Licitações e
Contratos:
aspectos gerais e
pontos de atenção
- 40h;

Nova Lei de
Licitações:
Gestão
Contratual - 25 h;

Nova Lei de
Licitações:
Sanções ao
fornecedor - 25h

01/05/2023 a
01/06/2023 Licença capacitação Reprovado

Rinaldo
Alves de
Oliveira

Diretoria de
Administração e

Planejamento

Assistente em
Administração

Nova Lei de
Licitações e
Contratos:
aspectos gerais e
pontos de atenção
- 40h;

Gestão e
Fiscalização de
contratos
administrativos
40h;

Como fiscalizar
com eficiência
contratos
públicos - 20h; e

Aplicação de
penalidades nos
contratos
administrativos -
32h

08/05/2023 a
06/06/2023 Licença capacitação Aprovado

Classificação para Ações de Desenvolvimento em Serviço:

Nome Setor/Área Cargo Curso Período Modalidade
 Situação

Rafael Angelo Silva
Oliveira

Setor de
Tecnologia da

Informação

Técnico de
Tecnologia

da
Informação

Mestrado em
Educação Profissional

e Tecnológica

A partir de
01/05/2023,
limitado a
12 meses

Ação de Desenvolvimento
em Serviço Aprovado

Classificação para Afastamento Integral para Pós-Graduação Stricto Sensu

Nome Setor/Área Cargo Curso Período Modalidade
 Situação

Eduardo Teixeira Franco

Setor de
Controle e
Registro
Acadêmico

Assistente em
Administração

Mestrado em

Educação
Profissional e
Tecnológica

02/05/2023 a
03/04/2024

Afastamento Integral
para

Pós-Graduação
Stricto Sensu

Aprovado

Formiga, 27 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Washington Santos da Silva, Diretor(a) Geral - Campus Formiga, em 27/03/2023, às 10:17, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1502155 e o código CRC
9EBC6A28.

23211.000048/2023-32 1502155v1